
] CONSORZIO DI BONIFICA 6 ENNA
Mondatin senzii rappresentanza del

Consorziodi BonificaSicilia Orientale (D.P. Reg. Sic. n. 467 del 12.09.2017)
giusta Deliberazione Commissario Straordinario n, 8 del 30/10/2017

?pT.u.ooooo94
18… ci. €,oao

DELIBERAZIONE DEL commussrxmosranoamnmmo

N. 43 DEL JAY/09, aoèo

OGGETTO: Progetto esecutivo dei “Lavori di ristrutturazione dell’impianto di irrigazione a valle
della diga Pozzillo — 5° Lotto di completamento — 2° Stralcio” - categoria delle
opere: 0G6 '

Approvazione progetto e assunzione impegni.

L'anno duemilaventi il giorno i> l\Ql‘0 i iQ del mese di settembre, in Catania presso la sede lega-
le del Consorzio di Bonifica Sicilia Orientale, il sig. Francesco Nicodemo, nominato con D.A. n.
107/GAB del 09.11.2018 e prorogato con D.A. n. 1/GAB del 02.01.2019, D.A. n.29/GAB del
29.03.2019, D.A. n. 102 del 30.09.2019, D.A. 140/GAB del 31.12.2019 e ulteriore D.A. 62/GAB del
03.07.2020 Commissario Straordinario del Consorzio di Bonifica 6 Enna afferente al Consorzio di Bo-
nifica Sicilia Orientale, assistito dal Direttore Generale del Consorzio, dott. Giuseppe Barbagallo, no-
minato con Delibera n. 28 del 14.09.2020, che svolge anche le funzioni di segretario verbalizzante,
ha adottato la seguente deliberazione con i poteri conferiti a norma di legge;

VISTO il RD. 13 febbraio 1933 n. 215;
VISTA la LR. 25 Maggio 1995, n. 45;
VISTO l'art. 13 della legge regionale n. 5/2014 di istituzione del Consorzio di Bonifica della Sicilia .

Orientale con l’accorpamento dei Consorzi di Bonifica: 6 Enna, 7 Caltagirone, 8 Ragusa, 9 Catania, 10
Siracusa, 11 Messina e dei loro rispettivi comprensori;
VISTI i Decreti del Presidente della RegioneSiciliana n.467 del 12/9/2017 e n.468 del l3/9fi017, adot-
tati ai sensi del sopracitato art.13, comma 3, della LR. n.5/2014;
VISTO lo Statuto del Consorzio di Bonifica della Sicilia Orientale, adottato con Deliberazione del
Commissario Straordinario n. 1 del 16/10/2017;

VISTO il Regolamento del Consorzio di Bonifica della Sicilia Orientale, adottato con Deliberazione del
Commissario Straordinario n. 2 del 16/10/2017;
VISTA la delibera commissariale n. 8 del 30/10/2017 con cui, nelle more del perfezionamento delle"
procedure necessarie a rendere operativo il neo istituito Consorzio, si è proceduto ad istituire un
"periodo transitorio”, nel corso del quale i Consorzi di Bonifica accorpati continuano ad operare qua—
li ”mandatari senza rappresentanza”, ex art.1705 cod. civ., del Consorzio di nuova istituzione;
VISTA la delibera commissariale n. 21 del 02/07/2020 con la quale, preso atto e in conformità alla De-
liberazione della Giunta Regionale n. 275 del 296/2020, nelle more dell'approvazione del disegno di
legge di "Riordino dei Consorzi di bonifica e di irrigazione della Regione Siciliana”, si è proceduto 'a
prorogare fino alla conclusione delle procedure relative alla definitiva riforma dei Consorzi medesi—
mi, il ”periodo transitorio" istituito con delibera n.8 del 30/10/2017, a sua volta prorogato con deli-
bere n.23 del 18/12/2018, n.11 dell’J/7/ZOIQe n.47 del 19/12/2019;



VISTA la Determina n. 45 del 02/07R020 di presa d'atto della suddetta Delibera n. 21/2020;

VISTA la delibera n. 28 del 14.09.2020 di nomina del Dott. Giuseppe Barbagallo a Direttore Generale;
49: -

CONSIDERATO che il Collegio dei Revisori dei Conti non risulta costituito.

VISTO il bando del Fondo di Sviluppo e Coesione 2014-2020 sottopiano 2;

RITENUTO opportuno partecipare al bando con il progetto dei ”Lavori di ristrutturazione
dell’impianto di irrigazione a valle della diga Pozzillo — 5° Lotto di completamento — 2° Stralcio" -
categoria delle opere: OGG;

VISTA la delibera n. 49 del 25/10/2013 con la quale si è provveduto a nominare Responsabile Unico
del Procedimento per l'intervento in oggetto, il Capo Settore manutenzione dott. ing. Ascenzio;
VISTO il voto n.1506 del 18/10R017, con il quale il Comitato Interregionale delle OO.PP. Sicilia —

Calabria ha espresso parere favorevole di approvazione del progetto esecutivo redatto nel Luglio
2017;
VISTO gli elaborati del progetto esecutivo, aggiornato nel Luglio 2020, nei prezzi a seguito della
pubblicazione del Prezzario Unico della Regione.$icilia anno 2019, ed alle prescrizioni riportate nel
richiamato voto del CTA n.1506f2017;

VISTO il verbale di verifica con esito positivo redatto dall’ing. Vincenzo Indelicato in data 17.09.2020;
VISTO il verbale di validazione redatto dal R.U.P., in contraddittorio con il progettista, in data
17.09.2020;
VISTO il Bilancio di Previsione anno 2020—2022 adottato con delibera consortile n. 12 del 0305/2020
del Commissario Straordinario ed approvato dal competenteAssessorato Regionale dell'Agricoltura,
dello Sviluppo Rurale e della Pesca Mediterranea, Servizio 4 con D.R.S. n. 997 del 31.07.2020;
CON il parere favorevole del Direttore Generale dell‘Ente, Dott. Giuseppe Barbagallo.

DELIBERA

DI PARTECIPARE al bando del Fondo di Sviluppo e Coesione 2014-2020 sottopiano 2 con il progetto
in oggetto indicato.

DI APPROVARE il progetto esecutivo dei lavori dei "Lavori di ristrutturazione dell’impianto di

irrigazione a valle della diga Pozzillo - 5° Lotto di completamento — 2° Stralcio”, redatto in data Luglio
2017 dal personale consortile ed aggiornato nel mese di Luglio 2020, che si allega al presente atto,
redatto dall’Ufficio Tecnico consortile, per l’importo complessivo di €. 7.833.000,00, di cui €.
5.971.576,86 per lavori a bade d’asta ed €. 1.861.423,14 per somme a disposizione
dell'Amministrazione.

DI ASSUMERE gli impegni previsti dal bando di selezione e riportati sulla dichiarazione del legale
rappresentante.
DI DARE MANDATO ai competenti settori consortili di porre in essere tutti gli atti consequenziali al
presente prowedimento.
DI TRASMETTERE copia della presente deliberazione all’Assessorato Regionale dell’Agricoltura, dello
Sviluppo Rurale e della Pesca Mediterranea.

IL DIR ORE GENERALE
(Dott. Gi s e Barbagallo)

' /

IL COMMISSA BINARIO
(Francese i o



:;

15TRUTTORIA - Pareri a rilevanza interna

Per quanto concerne la regolarità tecnica/annninisfiativa il responsabile del servizio interessato

esprime parere: FAVOREVOLE

Il RUP
(Dott. Ing. Ascenzia Lociuro)

;écawp'è-ò% (ju/w

VISTO DI REGOLARITA’CONTABILE

Per quanto concerne la regolarità contabile si esprime parere: FAVOREVOLE

ETO Il Capo Settore Ragioneria ad interim
(Dott. Sebastiano Cannarella)



CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE‘—
SI CERTIFICA

5

che la presente Deliberazionen. 4 3 del 4Î_ . 03 .2020 è stata pubblicata all’Albo Consorziale

e sul sito istituzionale del Consorzio (www.consoniobonifiea6ennait} dal
al

AREAAWINISTRATIVA
CAPO SETTORESEGRETERIA
FFARI GENERALIE LEGALI

(Avv. D. Eleonora Bruna)

E’ copia conforme per uso amministrativo.

IL CAPO SETTORE SEGRETERIA

AFFARI GENERALI E LEGALI

(Avv. D. Eleonora Bruna)


